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Platforma për të Drejtat e Njeriut

Constitutional Articles: Konfesionet Fetare

Constitutional Paragraph: 39 para 2

Konfesionet fetare janë të lira që të rregullojnë pavarësisht organizimin e vet të brendshëm, veprimtaritë fetare, 
si dhe ritet fetare.

Instrumentet ndërkombëtare Nenet
No results

Ligjet Nenet

LLF
Ligji Nr. 02/L-31 PËR 
LIRINË FETARE NË 
KOSOVË

Neni 7

Vetë përcaktimi dhe vetë rregullimi

7.1. Bashkësitë Fetare janë të lira që të përcaktojnë identitetin e tyre fetar.    

7.2. Bashkësitë Fetare e rregullojnë dhe administrojnë në mënyrë të pavarur 
organizimin e tyre të brendshëm.    

7.3. Bashkësitë fetare lirisht mund të themelojnë dhe komunikojnë me individë dhe 
komunitete në nivel kombëtar dhe ndërkombëtar, ashtu si edhe të formojnë shoqata 
me bashkësitë dhe grupe të tjera fetare në nivel kombëtar dhe ndërkombëtar në pajtim 
me ligjin në fuqi. 

LTVSH
LIGJI Nr. 05/L -037 
PËR TATIMIN MBI 
VLERËN E SHTUAR

Neni 27

Neni 27

Lirimet për aktivitetet e caktuara me interes publik

1. Transaksionet janë të liruara si në vijim:

1.17. aktivitetet e zhvilluara nga institucionet e Bashkësive Fetare, të cilat si qëllim 
ekskluziv dhe të drejtpërdrejtë kanë realizimin e bindjeve dhe besimeve fetare duke 
përfshirë qëllimet bamirëse dhe për mirëqenie, seminaret ose organizimet e tjera për 
trajnimin e shërbyesve ose mësimdhënësve fetar të arsimit fetar;



Ligjet Nenet

LTVSH
LIGJI Nr. 05/L -037 
PËR TATIMIN MBI 
VLERËN E SHTUAR

Neni 30

Lirimet tjera speciale lidhur me importimin

3. Lirimet e veçanta të bëra për Bashkësitë fetare të Kosovës në pajtueshmëri me 
legjislacionin përkatës për Liritë Fetare në Kosovë ose ligjet e tjera të zbatueshme.

decisionTitle* decisionDescription*

Rasti CHA'ARE 
SHALOM VE 
TSEDEK k. Frances 
(aplikimi nr. 
27417/95) 27/06/2000

Rasti u inicua me një kërkesë (nr. 27417/95) kundër Republikës Franceze të paraqitur 
pranë Komisionit nën ish-nenin 25 të Konventës nga një shoqatë e regjistruar sipas ligjit 
francez, shoqata hebraike liturgjike Cha'are Shalom Ve Tsedek ("kërkuesi shoqata ") më 
23 maj 1995. Shoqata e aplikantëve pretendoi shkelje të nenit 9 të Konventës për shkak 
të refuzimit të autoriteteve franceze për t'i dhënë asaj miratimin e nevojshëm për qasje 
në thertore me qëllim të kryerjes së therjes rituale në përputhje me ultra -receta fetare 
ortodokse të anëtarëve të saj. Ai pohoi më tej një shkelje të nenit 14 të Konventës në atë 
që vetëm Shoqata Hebraike Consistoriale e Parisit (Association Conservationorial 
israélite de Paris - "ACIP"), së cilës i përkasin shumica e Judenjve në Francë, kishin 
marrë miratimin në fjalë .

Gjykata vendosi që nuk ka pasur shkelje të nenit 9 të Konventës, të marrë vetëm dhe as 
shkelje të nenit 9 të Konventës, e marrë në lidhje me nenin 14.


